Oficie-se ao INSS para enviar ao juízo, em 20 dias, cópias dos 

exames médicos realizados na pessoa acima citada e os respectivos laudos. Nomeio, o Dr. JOÃO CARLOS D ELIA, 

fone: (18) 3652-0138, para perícia médica indireta. Para esta perícia, fixo honorários periciais em R$ 234,80 (duzentos 

e trinta e quatro reais e oitenta centavos). Prazo para laudo: 10 dias, a partir da avaliação médica. Aprovo os quesitos da 

parte autora de fls. 127/129. Junte a secretaria cópia dos quesitos depositados pelo réu INSS. Defiro a produção da 

prova oral a se realizar após a conclusão da perícia.Finalmente, apresento, em separado, os quesitos formulados pelo

[...]

considerações de seu assistente técnico.O juiz determinou (fls. 327) a remessa dos autos para a Contadoria do Juízo, 

com a finalidade de elaborar os cálculos necessários para a liquidação do julgado, sendo que referido órgão juntou as 

contas efetuadas (fls. 329/333), apurando o montante de R$ 463.475,48 (quatrocentos e sessenta e três mil, quatrocentos 

e setenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), atualizado para o mês de março de 2010, descontado o valor já pago 

pela executada. Contudo o trabalho da Contadoria limitou-se a atualizar os cálculos do próprio laudo elaborado pelo 

Perito especialista, a partir de critérios e índices não adotados no âmbito da Justiça Federal.

[...]

338/536) novas considerações de seu 

assistente técnico. Assim, este Juízo determinou nova remessa dos autos à Contadoria (fls. 538 e verso) para que fossem 

elaborados cálculos utilizando-se dos critérios então fixados, tendo sido apurado o montante de R$ 122.315,76 (cento e 

vinte e dois mil, trezentos e quinze reais e setenta e seis centavos), atualizado para o mês de junho de 2010 e, instadas, a 

parte exeqüente não apresentou manifestação (fls. 552) e a parte executada apresentou (fls. 549/551) pedido de 

refazimento do laudo pericial, o que foi indeferido por este Juízo (fls.

[...]

aplicado sobre o valor de face das cautelas, calculando-se por dentro, ou seja, valor dividido por 0,20 (fls. 303).Ora, a 

partir dos critérios estabelecidos no laudo de avaliação, - considerados quantidade de peças e peso total, a Contadoria do 

Juízo elaborou os cálculos de fls. 540/544, chegando ao valor de R$ 122.315,76 (cento e vinte e dois mil, trezentos e 

quinze reais e setenta e seis centavos), para os lotes de jóias de que tratam os autos, já com o acréscimo do valor 

referente à condenação sucumbencial. Com efeito, verifico da descrição sumária dos bens, constante das cautelas 

acostadas aos autos (fls.

[...]

Vistos, etc.Trata-se de Embargos opostos por SONIA MARIA DE GOUVEA DE ASSIS, devidamente qualificada na 

inicial, nos autos da Ação Monitória ajuizada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF em face de ANGELO DE 

ASSIS REBELO (devedor) e ADAIR AUGUSTO DE ASSIS e SONIA BARBOSA DE GOUVEA DE ASSIS 

(fiadores), objetivando o pagamento da quantia de R$13.958,55 (treze mil, novecentos e cinquenta e oito reais e 

cinquenta e cinco centavos), importância atualizada em 05/01/2010, em vista do inadimplemento do devedor, 

decorrente do Contrato de Abertura de Crédito Para Financiamento Estudantil - FIES, sob nº 25.4089.185.0003527-53, 

e respectivos aditamentos, celebrado entre as partes em 01/11/2002.Com a inicial da ação monitória foram juntados os

[...]

movimento grevista, que culminou com a suspensão dos prazos de 24/05 a 28/05/2010 e de 01/06 a 28/06/2010.Assim, 

julgo procedente a impugnação ofertada e julgo EXTINTA a execução pelo pagamento, nos termos do art. 794, I do 

CPC, que aplico subsidiariamente, nos termos do art. 475 - R do CPC, fixando os valores à Autora em R$ 

5.251,07(cinco mil, duzentos e cinqüenta e um reais e sete centavos), para maio/2010.Decorrido o prazo, expeça-se 

alvará de levantamento, do valor acima referido para a Autora e Ofício para a CEF retornar e/ou apropriar-se do valor 

de R$ 2.616,21 (dois mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e um centavos), ambos devidamente corrigidos até a data 

do levantamento, devendo para tanto, o i. advogado da autora informar os números do CPF e RG, bem como, observar 

que após a expedição, a validade do Alvará será de 60 (sessenta) dias, a contar da data alimentada no sistema